
96

volného času, školní družina a školní klub, školní jídelna, školské poradenské zaří-
zení, školské ubytování zařízení, zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy 
apod.).136

Česká školní inspekce tedy provádí inspekční činnost ve všech školách a škol-
ských zařízeních zapsaných v rejstříku škol a školských zařízení, ale také na pracovi-
štích osob, kde se uskutečňuje praktické vyučování nebo odborná praxe, a to v pra-
videlných intervalech (tzv.  inspekční cyklus). Dále Česká školní inspekce hodnotí 
a kontroluje splnění vyjmenovaných povinností a podmínek v zahraničních školách, 
v nichž Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy povolilo plnění povinné školní 
docházky, dále v místě, kde se uskutečňuje individuální vzdělávání žáků (tzv. domácí 
vzdělávání), a vykonává inspekční aktivity také v systému Evropských škol. 

Vlastní inspekční činnost je vykonávána v  souladu s  plánem hlavních úkolů 
na příslušný školní rok, který schvaluje ministr školství, mládeže a tělovýchovy. 

Hodnoticí inspekční činnost je vykonávána na základě národního rámce kva-
lity, který je tvořen modelem tzv. kvalitní školy a  na něj navázanými kritérii hod-
nocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání, indikátory dosažení jednotlivých 
úrovní na čtyřstupňové hodnoticí škále, metodikou inspekční činnosti a nástroji pro 
zjišťování informací.

Inspekční činnost je vykonávána u právnických osob, které vykonávají činnosti 
školy či školského zařízení. Zřizovatelem těchto právnických osob (škol či školských 
zařízení) může být:

a)  kraj, 
b)  obec nebo dobrovolný svazek obcí, 
c)  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,
d)  Ministerstvo obrany, Ministerstvo vnitra, Ministerstvo spravedlnosti nebo 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo zahraničních věcí apod.,
e)  registrovaná církev nebo náboženská společnost, kterým bylo přiznáno zři-

zovat církevní školy či církevní školská zařízení, 
f) soukromá právnická osoba.
S  ohledem na  typ zřizovatele jsou pak rozlišovány školy a  školská zařízení  

tzv. veřejné, církevní a soukromé, přičemž Česká školní inspekce vykonává svou pů-
sobnost směrem ke školám a školským zařízením všech zřizovatelů.

———
136) Aby mohly školy a školská zařízení vykonávat své činnosti a poskytovat vzdělávání ve smyslu škol-
ského zákona, s ním související činnosti a školské služby, musejí být zapsány v tzv. školském rejstříku, 
který vede a o zápisu do něj ve správním řízení rozhoduje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
nebo místně příslušný krajský úřad (podle druhu škol a typu zřizovatele).




